SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC

DELIBERAÇÃO N. 034/2023-- COTC

Rua Sebastião Taveira, 272 • Bairro Monte Castelo • CEP: 79010-480 • Campo Grande – MS
• Fone: 0800-3368-1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

Senhora Presidente,

A Comissão de Orçamento e Tomada de Contas do Crea-MS, em reunião

realizada em 7 de Dezembro de 2023, na Sede do Conselho e considerando

que a prestação de contas do mês de outubro de 2023 foi encaminhada pela

Diretoria por meio da Decisão D/MS N. 75/2023, considerando que os

dados constantes dos Relatórios Contábeis do mês de outubro de 2023 foram

apresentados pela área contábil, dos quais foram verificados os Comparativos

Sintéticos Orçados e Realizados, tanto da Receita como das Despesas, os

Balanços Orçamentário e Patrimonial e Variações Patrimoniais, considerando

que a referida prestação de contas obedeceu as normas vigentes estabelecida

pelo Confea e demais normas gerais que regem a matéria, considerando que o

inciso V do art. 144 do Regimento Interno do Crea-MS, aprovado pela Decisão

PL/MS 277/17, dispõe que compete a COTC emitir relatório de

acompanhamento mensal referente à execução orçamentária a ser

encaminhado ao Plenário para apreciação e o inciso VII do art. 144 do

Regimento Interno do Crea-MS, aprovado pela Decisão PL/MS 277/17, apreciar

C
r
e
a
-M

S

 Plenário

 Diretoria

 Câmara Especializada ___________________

 Comissão Permanente de Orçamento e Tomada

de Contas

 Comissão Especial ______________________

T
ip

o
 d

e

d
o

c
u

m
e
n

to
 Processo: P2023/111772-2

Protocolo nº

 Outros: ___________

Assunto : PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2023.

Interessado : Crea-MS

Origem : Campo Grande/MS

Item da Pauta : Ordem do dia / Análise de Processos de Contas

Relator : COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS – COTC

Local : Campo Grande/MS Data: 7/12/2023

http://www.creams.org.br/
mailto:creams@creams.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC

DELIBERAÇÃO N. 034/2023-- COTC

Rua Sebastião Taveira, 272 • Bairro Monte Castelo • CEP: 79010-480 • Campo Grande – MS
• Fone: 0800-3368-1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

e deliberar sobre necessidades de transposição ou suplementação de verbas,

DELIBEROU: Propor ao Plenário do Crea-MS a aprovação da Prestação de

Contas relativa ao mês de outubro do exercício de 2023 para posterior

encaminhamento ao Confea.

ENG AGR.  ROBERTO LUIZ COTTICA

COORDENADOR

ENG. CIVIL SALVADOR EPIFANIO PERALTA BARROS

MEMBRO SUPLENTE

ENG. MEC. JORGE LUIZ DA ROSA VARGAS

MEMBRO

ENG. AGR. PAULO EDUARDO TEODORO

MEMBRO

http://www.creams.org.br/
mailto:creams@creams.org.br